
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 8 AMBIENTE, ECOLOGIA, ANTINCENDIO

DETERMINAZIONE n. 279 del 08/06/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PAVIMENTAZIONE DELLA STRADA AGRO SILVO PASTORALE
“PAGNONA-VESINA-CAMPO” IN COMUNE DI PAGNONA DI
ACCESSO AL PUNTO ACQUA AI FINI ANTINCENDIO -
PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI, CONTABILITÀ FINALE E CRE – DETERMINAZIONE N.
76 DEL 23.02.2022 – RETTIFICA IMPUTAZIONE CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che in Comune di Pagnona è presente una strada agrosilvopastorale “Pagnona-Vesina-
Campo”, dove è presente un punto di approvvigionamento idrico ad uso antincendio boschivo in
quota;

RAVVISATA la necessità di effettuare interventi di manutenzione straordinaria della
pavimentazione della strada agrosilvopastorale succitata al fine di migliorarne la percorribilità nei
tratti caratterizzati da forte pendenza, e l’accessibilità e la fruibilità del punto avanzato di presidio
antincendio boschivo;

RICHIAMATA la determinazione n. 76 del 23.02.2022 con la quale:
 si affidava al professionista geom. Dell’Era Giovanni con studio in Contrada del Torchio 2 a

Varenna (C.F. n. DLLGNN58R28A745P – PIVA 03379370137) l’incarico di progettazione
definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità finale e redazione del Certificato di
Regolare Esecuzione dell'"intervento di della pavimentazione della strada agrosilvopastorale
“Pagnona-Vesina-Campo” in Comune di Pagnona, come da preventivo pervenuto in data
08.02.2022 prot. n. 1371, all’importo di € 2.900,00= oltre contributi previdenziali 5% e IVA
per complessivi € 3.714,90=;

 si impegnava a favore del geom. Dell’Era Giovanni con studio in Contrada del Torchio 2 a
Varenna (C.F. n. DLLGNN58R28A745P - PIVA 03379370137) la somma complessiva di €
3.714,90= imputando la spesa al capitolo PEG n. 1423.01;

DATO ATTO che Regione Lombardia con decreto n. 13001 del 14.09.2022 della Direzione
Generale Territorio e Protezione Civile avente ad oggetto “Assegnazione di contributi a favore delle
province, comunità montane e dei parchi regionali per l’esercizio delle funzioni conferite in materia
di organizzazione delle squadre antincendio boschivo (L.R. 31/2008, art. 34): riparto contributi in
conto capitale per il biennio 2022-2023 - assunzione degli impegni di spesa e contestuale



liquidazione dell’acconto del 50% del contributo complessivo in conto capitale” ha assegnato a
questo Ente un contributo di € 229.517,24= in conto capitale per il biennio 2022/2023;

RICHIAMATA la deliberazione 45 del 02.05.2023 con la quale la Giunta Esecutiva ha disposto la
destinazione dei fondi di cui decreto n. 13001 del 14.09.2022 della Direzione Generale Territorio e
Protezione Civile di Regione Lombardia, fra i quali è compreso il seguente intervento:
- € 35.000,00= Manutenzione straordinaria VASP 15 Pagnona Vesina Campo in Comune di
Pagnona;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta esecutiva n. 60 del 23.05.2023 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo alla realizzazione dell’intervento di
manutenzione della pavimentazione della v.a.s.p. P. 15 “PAGNONA -VESINA-CAMPO” per
garantire accesso ai mezzi A.I.B., redatto dal progettista incaricato geom. Dell’Era Giovanni di
Varenna, depositato al protocollo n. 5582 in data 18.05.2023 comportante un quadro economico
complessivo pari ad € 35.000,00=;

DATO ATTO che, per la finalità degli interventi e considerato il finanziamento pervenuto da
Regione Lombardia, si considera opportuno rettificare l’imputazione contabile delle spese di
progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità finale e redazione del Certificato di
Regolare Esecuzione dell'"intervento di della pavimentazione della strada agrosilvopastorale
“Pagnona-Vesina-Campo” in Comune di Pagnona per l’importo di €2.900,00= oltre contributi
previdenziali 5% e IVA per complessivi € 3.714,90= impegnate con la determinazione n. 76 del
23.02.2022;

RITENUTO, quindi, di rettificare la determinazione n. 76 del 23.02.2022, imputando la spesa
complessiva di € 3.714,90= al capitolo PEG n. 4060.01 gestione competenza 2023 del Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato sono stati generati i seguenti numeri CIG n. Z0835447E8;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs del 18.08.2000 n. 267;

VISTO altresì l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che con la propria determinazione n. 76 del 23.03.2022 è stato affidato al
professionista geom. Dell’Era Giovanni con studio in Contrada del Torchio 2 a Varenna (C.F. n.
DLLGNN58R28A745P – PIVA 03379370137) l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva,
direzione lavori, contabilità finale e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione
dell'"intervento di della pavimentazione della strada agrosilvopastorale “Pagnona-Vesina-
Campo” in Comune di Pagnona, come da preventivo pervenuto in data 08.02.2022 prot. n. 1371,
all’importo di € 2.900,00= oltre contributi previdenziali 5% e IVA per complessivi € 3.714,90=.



2. Di rettificare l’imputazione contabile delle spese di progettazione definitiva-esecutiva, direzione
lavori, contabilità finale e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dell'"intervento di
della pavimentazione della strada agrosilvopastorale “Pagnona-Vesina-Campo” in Comune di
Pagnona per l’importo di € 2.900,00= oltre contributi previdenziali 5% e IVA per complessivi €
3.714,90= impegnate con determinazione n. 76 del 23.02.2022, dando atto che le stesse vanno
imputate al capitolo PEG n. 4060.01 gestione competenza 2023 del Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025

3. Di confermare ogni altro contenuto della determinazione n. 76 del 23.02.2022.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE GENERICA
Nr. 279 del 08/06/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE
DELLA STRADA AGRO SILVO PASTORALE “PAGNONA-VESINA-CAMPO” IN
COMUNE DI PAGNONA DI ACCESSO AL PUNTO ACQUA AI FINI
ANTINCENDIO - PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI, CONTABILITÀ FINALE E CRE – DETERMINAZIONE N. 76 DEL
23.02.2022 – RETTIFICA IMPUTAZIONE CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 14/06/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


